

EMPRESA: Audaz Engenharia e Construções Ltda  
CNPJ:

21.244.866/0001-18

BDI - SERVIÇOS  
Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,05%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,86%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,25%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,30%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,42%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,70%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
<b>Benefícios e Despesas Indiretas</b>				<b>25,50%</b>

$$BDI = \left[ \frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% \* 35% = 0,70%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

AUDAZ  
ENGENHARIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:21244866  
000118

Assinado de forma  
digital por AUDAZ  
ENGENHARIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:21244866000118  
Dados: 2025.08.19  
09:46:09 -03'00'

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,35% 2.577,19	100,00% 2.577,19	0,00% 0,00
2	ESTRUTURAS	10,25% 7.890,20	100,00% 7.890,20	0,00% 0,00
3	COBERTURA	74,21% 57.140,17	43,97% 25.124,53	56,03% 32.015,64
4	PINTURA	12,20% 9.392,44	100,00% 9.392,44	0,00% 0,00
		<b>100,00%</b>	<b>58,42%</b>	<b>41,58%</b>
<b>TOTAL</b>		<b>77.000,00</b>	<b>44.984,36</b>	<b>32.015,64</b>
<b>ACUMULADO</b>			<b>44.984,36</b>	<b>77.000,00</b>

PROPONENTE: Audaz Engenharia e Construções Ltda  
CNPJ: 21.244.866/0001-18AUDAZ ENGENHARIA  
E CONSTRUCOES  
LTDA:212448660001  
18Assinado de forma digital  
por AUDAZ ENGENHARIA E  
CONSTRUCOES  
LTDA:21244866000118  
Dados: 2025.08.19 09:44:26  
-03'00'

EMPRESA: **Audaz Engenharia e Construções Ltda**  
 CNPJ: **21.244.866/0001-18**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI ABR 25 ORSE ABR 25	<b>Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre</b> Estrada Rural, Linha Sanga Alegre, Lote Rural 56/B - 38° Per.			<b>BDI: 25,50%</b>		
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>2.577,19</b>	<b>3,35%</b>
1.1	99061	Locação c/ cavalete c/ altura de 0,50 m - 2 utilizações	ud	14,00	144,24	2.019,36	78,36%
1.2	99062	Marcação de pontos em gabarito ou cavalete	ud	42,00	2,55	107,10	4,16%
1.3	105011	Execução de linhas de referência em gabarito ou cavalete	m	585,30	0,64	374,59	14,53%
1.4	104790	Demolição de piso de concreto, de forma mecanizada, c/ martelete, s/ reaproveitamento	m3	0,59	129,05	76,14	2,95%
<b>2</b>		<b>ESTRUTURAS</b>				<b>7.890,20</b>	<b>10,25%</b>
2.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, ø25cm, concreto lançado por caminhão betoneira, c/ armadura de arranque	m	30,00	63,84	1.915,20	24,27%
2.2	8884	Fornecimento e instalação de pilar em concreto pré-moldado, h.útil = 4,50m, c/ dimensão compatível p/ as cargas solicitantes, incluso bloco de fundação	ud	10,00	597,50	5.975,00	75,73%
<b>3</b>		<b>COBERTURA</b>				<b>57.140,17</b>	<b>74,21%</b>
3.1	100378	Fabricação e instalação de tesoura/treliça, inteira ou meia, em aço (perfil "U" simples 40x100x40 #2,65mm - banzos e perfil "U" simples 30x92x30 #2,65mm - encaixe), incluso içamento	kg	925,74	11,43	10.581,21	18,52%
3.2	104314	Trama de aço (perfil "U" enrijecido 40x75 #2,65mm) composta por terças, p/ telhados de até 2 águas, p/ telha metálica, incluso transporte vertical	kg	1.194,98	11,62	13.885,67	24,30%
3.3	B. NAC. NF-E	Ferro redondo, 5/16", barra 3,00 metros, p/ contraventamento - instalado	ud	35,00	18,61	651,35	1,14%
3.4	94213	Telhamento c/ telha de aço/alumínio, trapezoidal, e=0,5mm, incluso fornecimento e instalação das cumeeiras (área líquida)	m2	391,01	75,59	29.556,45	51,73%
3.5	13745	Cumeeira em galvalume, p/ telha trapezoidal, c/ 40cm de cada lado, e = 0,43mm, cor natural	m	21,40	115,21	2.465,49	4,31%
<b>4</b>		<b>PINTURA</b>				<b>9.392,44</b>	<b>12,20%</b>
4.1	100723	Pintura c/ tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético brilhante), pulverizada sobre perfil metálico, executado em fábrica (por demão)	m2	220,48	13,01	2.868,44	30,54%
4.2	100745	Pintura c/ tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante), pulverizada sobre superfícies metálicas, executado em obra (por demão)	m2	220,48	29,59	6.524,00	69,46%
<b>TOTAL</b>						<b>77.000,00</b>	<b>100,00%</b>

**DESCONTO OFERTADO: -15.698,70 -16,94%**

**MÃO DE OBRA: 26.950,00 35,00%**

**MATERIAIS E EQUIPAM.: 50.050,00 65,00%**

**AUDAZ ENGENHARIA  
 E CONSTRUÇÕES  
 LTDA:2124486600011  
 8**

Assinado de forma digital por  
 AUDAZ ENGENHARIA E  
 CONSTRUÇÕES  
 LTDA:21244866000118  
 Dados: 2025.08.19 09:45:25  
 -03'00'

EMPRESA: **O. DRESCHER - ME**  
CNPJ:

17.643.179/0001-06

**BDI - SERVIÇOS**  
Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,05%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,86%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,25%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,30%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,42%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,70%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
<b>Benefícios e Despesas Indiretas</b>				<b>25,50%</b>

$$BDI = \left[ \frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

**OBS.:**

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.  
Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% \* 35% = 0,70%). M.O. conforme IN RFB 2110/2022, Art. 118.

O  
**DRESC**  
**HER:17**  
**643179**  
**000106**

Assinado digitalmente por O  
DRESCHER:17643179000106  
ND: C=BR, C=ICP-Brasil, S=  
PR, L=SANTA HELENA, OU=  
26219888000141, OU=  
Secretaria da Receita Federal  
do Brasil - RFB, OU=RFB e-  
CNPJ A1, OU=presencial,  
CN=O  
DRESCHER:17643179000106  
Razão: Eu sou o autor deste  
documento  
Data: 2025.08.20  
15:47:13  
-03'00'  
Foxit PDF Reader Versão:  
2025.2.0

gov.br

Documento assinado digitalmente  
ANA CAROLINA DOTTO  
Data: 20/08/2025 15:52:30-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

## CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,75%	100,00%	0,00%
		3.056,38	3.056,38	0,00
2	ESTRUTURAS	11,66%	100,00%	0,00%
		9.500,30	9.500,30	0,00
3	COBERTURA	70,66%	43,97%	56,03%
		57.576,53	25.316,40	32.260,13
4	PINTURA	13,93%	100,00%	0,00%
		11.354,72	11.354,72	0,00
		<b>100,00%</b>	<b>60,41%</b>	<b>39,59%</b>
<b>TOTAL</b>		<b>81.487,93</b>	<b>49.227,80</b>	<b>32.260,13</b>
<b>ACUMULADO</b>			<b>49.227,80</b>	<b>81.487,93</b>

PROPONENTE: O. DRESCHER - ME

CNPJ: 17.643.179/0001-06

  
**DRESCHER:17**  
**643179000106**

Assinado digitalmente por O  
 DRESCHER:17643179000106  
 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=SANTA HELENA,  
 OU=26219888000141, OU=Secretaria da Receita  
 Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=  
 presencial, OU=O DRESCHER:17643179000106  
 Razão: Eu sou o autor deste documento  
 Localização:  
 Data: 2025.08.20 17:17:51-03'00"  
 Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

 Documento assinado digitalmente  
**ANA CAROLINA DOTTO**  
 Data: 20/08/2025 17:06:56-0300  
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**EMPRESA: O. DRESCHER - ME**  
**CNPJ: 17.643.179/0001-06**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO CONTRATADO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI ABR 25 ORSE ABR 25	<b>Barracão Pré-Moldado - Sanga Alegre</b> Estrada Rural, Linha Sanga Alegre, Lote Rural 56/B - 38° Per.			<b>BDI: 25,50%</b>		
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>3.056,38</b>	<b>3,75%</b>
1.1	99061	Locação c/ cavalete c/ altura de 0,50 m - 2 utilizações	ud	14,00	170,00	2.380,00	77,87%
1.2	99062	Marcação de pontos em gabarito ou cavalete	ud	42,00	3,05	128,10	4,19%
1.3	105011	Execução de linhas de referência em gabarito ou cavalete	m	585,30	0,78	456,53	14,94%
1.4	104790	Demolição de piso de concreto, de forma mecanizada, c/ marteleto, s/ reaproveitamento	m3	0,59	155,50	91,75	3,00%
<b>2</b>		<b>ESTRUTURAS</b>				<b>9.500,30</b>	<b>11,66%</b>
2.1	100896	Estaca escavada mecanicamente, ø25cm, concreto lançado por caminhão betoneira, c/ armadura de arranque	m	30,00	76,78	2.303,40	24,25%
2.2	8884	Fornecimento e instalação de pilar em concreto pré-moldado, h.útil = 4,50m, c/ dimensão compatível p/ as cargas solicitantes, incluso bloco de fundação	ud	10,00	719,69	7.196,90	75,75%
<b>3</b>		<b>COBERTURA</b>				<b>57.576,53</b>	<b>70,66%</b>
3.1	100378	Fabricação e instalação de tesoura/treliça, inteira ou meia, em aço (perfil "U" simples 40x100x40 #2,65mm - banzos e perfil "U" simples 30x92x30 #2,65mm - encaixe), incluso içamento	kg	925,74	11,00	10.183,14	17,69%
3.2	104314	Trama de aço (perfil "U" enrijecido 40x75 #2,65mm) composta por terças, p/ telhados de até 2 águas, p/ telha metálica, incluso transporte vertical	kg	1.194,98	11,00	13.144,78	22,83%
3.3	B. NAC. NF-E	Ferro redondo, 5/16", barra 3,00 metros, p/ contraventamento - instalado	ud	35,00	22,40	784,00	1,36%
3.4	94213	Telhamento c/ telha de aço/alumínio, trapezoidal, e=0,5mm, incluso fornecimento e instalação das cumeeiras (área líquida)	m2	391,01	78,00	30.498,78	52,97%
3.5	13745	Cumeeira em galvalume, p/ telha trapezoidal, c/ 40cm de cada lado, e = 0,43mm, cor natural	m	21,40	138,59	2.965,83	5,15%
<b>4</b>		<b>PINTURA</b>				<b>11.354,72</b>	<b>13,93%</b>
4.1	100723	Pintura c/ tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético brilhante), pulverizada sobre perfil metálico, executado em fábrica (por demão)	m2	220,48	15,85	3.494,61	30,78%
4.2	100745	Pintura c/ tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético brilhante), pulverizada sobre superfícies metálicas, executado em obra (por demão)	m2	220,48	35,65	7.860,11	69,22%
<b>TOTAL</b>						<b>81.487,93</b>	<b>100,00%</b>

**DESCONTO OFERTADO: -11.210,77 -12,09%**

**MÃO DE OBRA: 28.520,78 35,00%**

**MATERIAIS E EQUIPAM.: 52.967,15 65,00%**

O  
**DRESC**  
**HER:176**  
**4317900**  
**0106**

Assinado digitalmente por O  
DRESCHER:17643179000106  
ND: C=BR, O=CP-Brasil, S=PR,  
L=SANTA HELENA, OU=  
26219888000141, OUs  
Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ  
A1, OU=presencial, CN=O  
DRESCHER:17643179000106  
Razão: Eu sou o autor deste  
documento  
Localização:  
Data: 2025.08.20  
17:18:28  
-03'00"  
Foxit PDF Reader Versão:  
2025.2.0

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** ANA CAROLINA DOTTO  
Data: 20/08/2025 17:06:56-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

# O. DRESCHER – ME

CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06

R JOSE CANISIO ROHENKOHL, Nº 225

PARQUE INDUSTRIAL ARGEMIRO ANTONIO KOZERSKI

SANTA HELENA – PR | CEP 85892-000

FONE(45) 98838-0241 – INS. ESTADUAL 90718988-03

E-MAIL: ONIRIO\_DRESCHER@HOTMAIL.COM

## PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de CONCORRÊNCIA N.º 04/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa para fabricação e montagem de barracão confeccionado através de estrutura pré-moldada, em concreto armado e cobertura metálica, na localidade de Sanga Alegre, Município de Mercedes/PR.

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA: O.DRESCHER ME

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 17.643.179/0001-06 e 90718988-03

REPRESENTANTE e CARGO: ONIRIO DRESCHER, SOCIO PROPRIETÁRIO

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF: 464914491 e 778.199.009-97

ENDEREÇO: R. JOSE CANISIO ROHENKOHL, 225 PQ IND KOZERSKI.

TELEFONE: (45) 98836-5912

DADOS BANCARIOS: CAIXA (104) AG 1268, CC 1967-0.

### 2. CONDIÇÕES GERAIS

2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

A proposta terá validade de 60 (Sessenta) dias, a partir da data de assinatura

A PROPOSTA: R\$ 81.487,93 – Oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos.

2.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

Santa Helena – PR, 20 de agosto de 2025

O  
DRESCHER  
R:17643179  
000106

Assinado digitalmente por O  
DRESCHER:17643179000106  
ND: CA=86, CN=CP-Brasil, S=PR, L=  
SANTA HELENA, OU=  
26219888000141, OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil, OU=  
RFB e CNPJ/Al, OU=prossocial, CN=O  
DRESCHER:17643179000106  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localidade:  
Data: 2025.08.21 08:33:44-0300  
Fonte PDF Reader Versão: 2025.2.0

---

O. DRESCHER – ME  
CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06

# O. DRESCHER – ME

CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06

R JOSE CANISIO ROHENKOHL, Nº 225

PARQUE INDUSTRIAL ARGEMIRO ANTONIO KOZERSKI

SANTA HELENA – PR | CEP 85892-000

FONE(45) 98838-0241 – INS. ESTADUAL 90718988-03

E-MAIL: ONIRIO\_DRESCHER@HOTMAIL.COM

## PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de CONCORRÊNCIA N.º 04/2025 – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa para fabricação e montagem de barracão confeccionado através de estrutura pré-moldada, em concreto armado e cobertura metálica, na localidade de Sanga Alegre, Município de Mercedes/PR.

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA: O.DRESCHER ME

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 17.643.179/0001-06 e 90718988-03

REPRESENTANTE e CARGO: ONIRIO DRESCHER, SOCIO PROPRIETÁRIO

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF: 464914491 e 778.199.009-97

ENDEREÇO: R. JOSE CANISIO ROHENKOHL, 225 PQ IND KOZERSKI.

TELEFONE: (45) 98836-5912

DADOS BANCARIOS: CAIXA (104) AG 1268, CC 1967-0.

### 2. CONDIÇÕES GERAIS

2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

A proposta terá validade de 60 (Sessenta) dias, a partir da data de assinatura

A PROPOSTA: R\$ 81.488,00 – Oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta e oito reais.

2.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

Santa Helena – PR, 20 de agosto de 2025

O  
DRESCHER  
R:1764317  
9000106

Assinado digitalmente por O  
DRESCHER,17643179000106  
ND, C=BR, O=CP-Brasil, S=PR, L=  
SANTA HELENA, OU=  
26219889000141, OU=Secretaria da  
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=  
RFB e-CNPJ A1, OU=presencal, CN=  
O DRESCHER,17643179000106  
Resolvo: Eu sou o autor deste  
documento  
Localização:  
Data: 2025.08.20 15:47:28-03'00"  
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

---

O. DRESCHER – ME  
CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06